1) *La.* quot] quod.      2) *Is.*

3) *Ri. f. 77b* Giov. di Parma, che stava nella cima de ramo di mezzo; *Is.* in supremo gradus medio.

4) *Is.* a cuius conspectu.      5) *La.* corruentes eis.

6) *Is.* adicient] adicietur.      7) *La.* partem autem quidam.

fratri Bonaventure <sup>a)</sup>, qui ascenderat locum, unde ipse descenderat, qui et partem calicis sibi dati hiberat et partem effunderat, date sunt ungues ferree acute ut novacularum acies radencium pilos. Qui cum impetu de loco suo se movens, irruere volebat in fratrem Johannem. Et frater Johannes videns clamavit ad dominum. Et vocavit ad clamorem fratris 5 Johannis Christus sanctum Franciscum et dedit ei lapidem acutissimum piricem, quem vocarium<sup>1)</sup> vocant, et precepit ei dicens: 'Vade et fratris Bonaventure ungues, quibus vult fratrem Johannem discernere, super vivum lapidem ita succide, quod eum ledere nequeat'. Et venit sanctus Francisus et ferreos ungues fratris Bonaventure succidit, et frater 10 Johannes fulgens ut sol stetit in loco suo. Post hec vehemens turbo surrexit et in arborem irruit, et cadebant fratres de arbore; qui spiritum vite totum effunderant, de arbore primo cadebant. Frater vero Johannes et hii, qui vite spiritum totum hauserant, virtute divina translati sunt ad regionem vite, luminis et splendoris, tenebrosi vero et cadentes ad loca 15 tenebrarum et miserie transportabantur a<sup>2)</sup> tenebrarum ministris. Intelligebat autem, qui videbat visionem, particulariter que videbat, ita ut nomina et personas et regiones et (39a) etates et officia utriusque partis et lucis et tenebrarum clare discerneret et fixe retineret. Tantum autem turbo ille ac tempestas seva sed iuste permissa duravit, donec arbor 20 radicitus evulsa<sup>3)</sup> in terra corruiet et confracta comminuta a turbine tempestatis in omnem ventum dispersa evanuit. Turbine autem illo ac tempestate cessante de aurea radice pullulavit aurea plantacio, aurea tota, que et flores et folia et aureos fructus produxit; de cuius arboris dillatacione, profunditate, altitudine, odore, pulcritudine tacere melius est 25 quam exprimere. Hoc autem unum, quod huius vere visionis contemplator dicebat, obmittere nolui, quia auribus meis valde notabile fuit. 'Non enim<sup>4)</sup>, ait, erit reformacionis modus institucioni similis, sed multum omnino dissimilis. Quia<sup>5)</sup> Christi spiritus operacio absque ductore in-eruditos pueros, simplices, abiectos et contemptibiles personas et sine 30 exemplo et doctore, ymmo contra doctrinam et mores docentium eliget et sancto timore et purissimo Christi amore replebit. Et cum plures tales in diversis multiplicaverint locis, tunc mittet eis pastorem et ducem totum divinum, totum sanctum, innocentem et Christo conformem<sup>6)</sup>. Nam Baptista primus fecit et docuit, et post facta et doctrinam discipulos 35 habuit; hoc ipsum et in Christo Jhesu nostro domino et magistro similiter manifeste apparuit, quia primo fecit et docuit et postea discipulos elegit,

1) *So deutlicher Is., Ri. f. 78b una pietra fochaia (Feuerstein).*

2) *La. ad.* 3) *La. efulsa.* 4) *So deutlich Is.*

5) *La. quia]* quare. 6) *Is. cristiformem.*

a) Vgl. oben S. 277, not. a.

vocavit et congregavit. Nunc autem in fine dierum contra exempla operum et documenta sermonum veritatem sui timoris et amoris in pueris simplicibus per spiritum suum ad honorem et gloriam sui nominis ponet Christus et demum dono sue gratie creatis<sup>1)</sup> ductorem et pastorem mittet, 5 qui reget eos et perfectius inducet ad fontes vite per semitas paupertatis, humilitatis et iusticie.

Frater vero Bonus Romeus, qui pre multis lacrimis et senio visum perdiderat, quem ipse frater Bonaventura libenter audiebat, sub enigmate, quod ego scienter omitto causa brevitatis, tres partes de ordine fiendas 10 in fine predicabat. Prima, ut dicebat, erat paucorum et perfectorum sancti Francisci imitatorum. Secunda fugencium et eorum, qui ad delicias et fovendum carnem et sangwinem converterentur. Tercia pars erit expectancium finem belli, qui nec pugnabunt nec fugient; quorum omnium finis diversus et retribucio varia. Nam primi erant commensales regis 15 et comparticipes regni. Secundi vapulabunt multis et carceri mancipati, finaliter amplius (39b) punientur. Tercii ut timidi vapulabunt multis. Apostatancium autem multitudinem non computabat pro parte, sed ut iam iudicatam et non pertinentem ad partem aliquam relinquebat. — Frater Hugo de Digna<sup>a)</sup> in omnibus et per omnia idem cum fratre Jo- 20 hanne senciebat. Nam transiens per Urbem veterem et Viterbium significavit ei verba hec: 'Tali die et tali hora in cella tua in Grecia astitit tibi angelus domini et super psalmo XLVIII.<sup>2)</sup> talem intellectum revelavit tibi'; singillatim scribens ei quecumque ab angelo domini acceperat. Hic propheticæ ista in Lugduno predixit<sup>b)</sup>: 'Papa cito de hac vita sub- 25 trahetur, et passagium non fiet; terra christianorum ultra mare perdetur. Accon in de solacione erit. Ordo templariorum destruetur. Frater Bonaventura ad gradum altiorem non<sup>3)</sup> ascendet. Ordo fratrum minorum dividetur. Ordo fratrum predicatorum aspirabit ad possessiones. Surget ordo catenatorum<sup>4)</sup> tante perfectionis, quod omnis preterita fratrum pre- 30 dicatorum et minorum perfectio ei comparata vilescet et quasi nulla apparebit. — Frater Johannes<sup>c)</sup> tria principaliter pronunciabat: primum

1) *Ri. f. 79a* et quando ara multiplicati questi cotali in diversi luoghi allora mandera loro un padre; *Is. per dona sue gratie.*

2) *So auch Ri. f. 80a, Is. 88<sup>o</sup>.* 3) *So alle drei Hss.*

4) *Auch Is., Ri. l. c. l'ordine de catenati.*

a) Über ihn vor Allem Salimbene p. 97s. (vgl. pp. 124, 319) 'Hugo de Bareola, qui et de Digna, quem Lombardi fr. Hugonem de Montepesulano dicebant'. Vgl. das Leben der sel. Douceline, der Schwester Hugos in P. Meiers, *Recueil d'anciens textes. I, 142s.*

b) Diese Prophezeiungen finden sich auch in der *Chronica XXIV min. gen.* beim Generalat der Arlotto von Prato.

c) Wohl Johannes von Parma.

scilicet in spiritu fundatoris sub observancia regule et testamenti pura et simplici fiet reformatio. Unde oportet, quod divisio fiat inter illos, qui volunt testamentum et regulam observare, et eos, qui volunt vivere cum privilegiis et declaracionibus, quas sibi procuraverunt. Sed ante quam hoc impleatur, conflictus secundo lingwarum fiet, et tangentur 5 fistule dogmatum, et post dispersionem congregacio sanctorum pauperum tercio erit, illam vero congregacionem visitabit deus lumine suo et de agendis certificabuntur, et ex tunc reformationis modus erit eis patens et clarus. Denique unum ex tunc sapient omnes et idem sencient et unanimiter omnes<sup>1)</sup> et studebunt ad perfectiora consurgere, et non queret 10 unusquisque quod suum est, sed que Jhesu Christi et maioris laudis eius et profundioris humilitatis et altioris paupertatis et pacis. Omnes enim et singuli querent et sapient que sursum sunt, et non que super terram.

Quoniam igitur frater Johannes prevaricaciones ordinis non tacebat 15 et reformationem annunciabat et predicabat et Joachim ita sensisse probabat, pro primis duobus existenter, pro ultimo vero apparenter et existenter frater Bonaventura et ceteri ministri et consultores eius determinaverunt et diffiniverunt omnes unanimiter, inquisitionem facere de fratre Johanne et sociis eius tamquam de hominibus, qui in periculum 20 ordinis et suarum animarum detrimentum et dampnacionem, si non resipiscerent<sup>2)</sup>, in fide catholica male sentirent. Et convocatis primo duobus <sup>a)</sup> principalibus sociis fratris Johannis, quorum quilibet erat non mediocriter (40 a) eruditus in scripturis, Leonardo videlicet et Gerardo <sup>b)</sup>, coegerunt eos iurare et de interrogatis veritatem puram et simplicem 25 fideliter respondere. De pluribus autem articulis eos interrogantes et de aliquibus sentenciis, quas in tractatibus, quos fecerant responsionem querentes, quia non inveniebant, unde possent eos de aliqua heretica

1) *Fehlt in La.*

2) *Ri. f. 81 a* chi in danno e pericolo delle anime loro e pericolo dell'ordine et se non si correggiessino, nella fede captolicha sentisino male.

a) Vgl. oben S. 277.

b) Über diesen fr. Gerard von Borgo S. Donnino vor Allem Salimbene (pp. 102, 233, 235 s.); p. 233 erzählt er: 'Verumtamen missus fuit ad provinciam suam (d. h. Gerard wurde 1252, nachdem er von 1248—52 in Paris studiert und daselbst seinen Introductorius verfasst hatte (p. 102), nach seiner sicilianischen Heimathsprovinz zurückgesandt) et quia noluit resalire a stultitia sua, fr. Bonaventura generalis minister, qui erat in Francia, misit pro eo'. Diese Citation erfolgte, kurz bevor der Erzbischof Philipp von Ravenna von Ezzelin gefangen wurde (Salimb. p. 234), was am 31. Aug. 1258 geschah, denn Gerard traf auf seiner Reise nach Paris in Modena wenige Tage nach diesem Ereigniss mit Salimbene zusammen.

pravitate convincere, devolverunt eos ad respondendum de questione illa essencie divine, propter quam libellus ille abbatis Joachim reprobatus est. Ad quod respondentes dicebant, se de illa questione tenere id, quod doctores ecclesie et sacra consilia determinant; et quod Joachim  
 5 non tenet nec docuit aliquid diversum a doctrina sanctorum et ecclesie. Erat frater Gerardus memorie tenacis et diserte lingue et acuti intellectus, et flumen auctoritatum sanctorum egrediebatur de ore eius, et non poterant eum convincere rationibus nec auctoritatibus sanctorum. Preterea cum multa mansuetudine et humilitate dicebat eis: 'Ostendite,  
 10 si potestis, ex sanctorum dictis et consiliorum decretis robur aliquod habere, quod dicitis; nam ego ab omnibus doctoribus et consiliis principalioribus invenio hanc questionem fuisse diffinitam et nova terminacione non egere, quia non excedunt moderni sanctitatem et sapienciam antiquorum'. Et cum non possent ei satisfacere nec scirent, dixerunt ei, quod ipse  
 15 simpliciter dedebat credere, secundum quod ordo communiter tenet, et non plus velle sapere quam oportet. Quibus ipse respondit: 'Cum multos alios docuerim in divinis, non implicite sed explicite teneor fidem et ea que sunt fidei confiteri'. Dixerunt fratres: 'Ecclesia et decretalis dicunt: confitemur cum Petro et dampnamus Joachim'. Respondit: 'Et ego cum  
 20 ecclesia et cum Petro apostolo confiteor omnia, que sacri doctores et canones sanctorum consiliorum de hac questione et de aliis omnibus dicunt et diffiniunt'. Videntes autem fratres, quod fixus in sua sententia maneret, tamquam hereticum eum et socium eius carceri perpetuo dampnaverunt. Ingressus vero carcerem dixit: 'In loco pascue ibi me  
 25 collocavit'; ubi stetit XVIII annis cum tanto gaudio et leticia, ac si omnibus deliciis ibi continue frueretur, absque omni librorum solacio et colloquii fratrum et confessionis et sacramentorum vivens, tamquam hereticus et excommunicatus in fine caruit ecclesiastica sepultura <sup>a)</sup>. Sub eisdem sentenciis et penitenciis frater Leonardus vixit et mortuus est. Post  
 30 tempora plura frater (40 b) Petrus de Nubili, quia noluit quendam tractatum <sup>b)</sup> dare fratribus, quem frater Johannes fecerat, similiter in carcere mortuus est.

Vocatus autem fuit frater Johannes post prefatam sociorum suorum

---

1) *So Is. und Ri. f. 82 a; La. Denubilis.*

a) Dies bestätigt vollauf Salimbene p. 103.

b) Über die Schriften Johannis von Parma s. Sbaralea, Supplem. ad scriptores 3 ordinum p. 398. In der Chronica XXIV min. general. lesen wir: 'Hic generalis frater Johannes quemdam libellum devotum composuit, quem intitulavit: *Commercium paupertatis* (*Commercium b. Francisci cum domina paupertate*), in quo quantum b. Franciscus paupertatem quesivit et eam invitavit et desponsavit quibusdam devotis parabolis et enigmatibus declaravit'. Ein Auszug in Marcus von Lissabon, II, 58.

examinacionem et dampnacionem a fratre Bonaventura ad capitulum seu congregacionem discretorum et principalium fratrum, quam fecerat in castro Plebis<sup>1)</sup>; factum stupendum omni menti, quomodo tantum hominem cum sua infamia et omnium audiencium merore et scandalo et tocius ordinis obprobrio et confusione presumpserunt ita irreverenter et inique 5 tractare. Venit frater Johannes, cogitur iurare tamquam de heresi suspectus, inquiritur sapiens a minus non sapientibus<sup>2)</sup>, senex a iuvenibus, sancto spiritu repletus ab indevotis et sui cordis voluntates sequentibus examinatur. Tunc enim sapientia et sanctitas fratris Bonaventure eclipsata<sup>3)</sup> paluit et obscurata est, et eius mansuetudo ab agitante spiritu in 10 furem et iram conversa defecit in tantum, ut diceret: 'Si ordinis non respicerem honorem, sicut hereticum eum facerem manifeste puniri. Stat frater Johannes coram vere ingratis filijs suis, et quia non habebant aliquid adversus eum, quid crederet de prefata questione, inquirunt. Assumit in responsione<sup>4)</sup> innocentis hominis Christi personam<sup>5)</sup> 15 et asserit, se credere et semper credidisse de questione illa et de omnibus alijs solum id, quod ecclesia tenet, et sancti docent. Cumque hinc inde multa quererent, et ipse pauca responderet, — compatiabatur enim eorum furori et amencie animose et irreverentèr interrogantium<sup>6)</sup> — alta voce et cum clamore in fervore spiritus in medio eorum clamavit: 'Credo 20 in unum deum patrem omnipotentem'. Et conceperunt ex hoc fratres maiorem indignacionem animi adversus eum; et ut breviter totum in uno sermone dicatur, post multas interrogaciones et responsiones determinavit frater Bonaventura cum consilio fratrum et consensu domini Johannis Gaietani<sup>a)</sup> bone memorie, tunc protectoris, carceri<sup>7)</sup> eum perpetuo man- 25 cipare, sicut carceraverant socios suos.

1) *Ri. f. 82b* Chastello della Pieve, jetzt Città della Pieve nicht fern vom Trasimener See in Umbrien.

2) *Ri. l. c.* el savio dalli stolti.

3) *La.* eclissata; *vgl. oben S. 277, not. a.*

4) *Is.* responsionem.

5) *Ri. l. c.* Pigla frate Giovanni nella sua risposta la forma della persona dello innocente Cristo Yhesu.

6) *Is.* 7) *La.* carcerari.

a) Dieselben Vorfälle erwähnt, freilich ungenauer, Bernard von Bessa (l. c. p. 344): 'Hic frater, postquam absolutus fuit (vom Generalat, vgl. oben S. 270), per doctrinam abbatis Joachim deceptus in designatione ultimorum temporum, coram domino Johanne Gaetani, qui habebat curam ordinis, s. Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinali et fratre Bonaventura, qui ei successit in officio ministerii, quae adstruxerat dedixit'. Über die Beziehungen Johans zum Card. Joh. Gaetani aus dem römischen Geschlechte der Orsini, dem nachmaligen Nicolaus III. vergleiche Salimbene p. 131.

Quod ut pervenit ad aures domini Ottoboni, qui postea fuit papa <sup>a)</sup>, scripsit domino Johanni et fratri Bonaventure et suis consultoribus, quod recogitarent<sup>1)</sup> diligenter et vigilanter attenderent, quid de fratre Johanne tam inconsulte et precipitanter facere tractassent, 'quia fides fratris  
 5 Johannis est fides mea et persona eius persona mea, ubi erit ipse et ego ibidem cum ipso ero; nec putetis ita ipsum ut hominem hereticum faciliter cum vestris astuciis posse involvere, quia non solum ex quo  
 (41a) cardinalis extiti, sed ante tempora multa de sanctitate et fidelitate eius certam habuimus scienciam, nec quemquam in ecclesia dei virum  
 10 eo magis fidelem et catholicum novimus. Quare cessate a vexacione eius, quia vexacio eius, nostra<sup>2)</sup> est'. Quibus receptis litteris et attente perspectis dominus Johannes mutavit consilium, et frater Bonaventura cum suis consiliariis temperaverunt furorem, et caritative, saltem aparenter, cum fratre Johanne colloquio habito, simul in verbis communibus quieverunt. Et  
 15 accepta ab eis licencia et obediencia, elegit sibi Romanam provinciam et in Romana provincia locum Grecii <sup>b)</sup> aptissimum ad spiritualem quietem, in quo loco sibi et domino vacavit, annis XXX vitam angelicam ducens potius quam humanam. Cum autem ad octuagesimum et eo amplius pervenisset etatis sue annum, desiderio fervens salutis animarum, licenciam impetravit  
 20 a domino Nicolao bone memorie IIII<sup>o</sup> ire in Greciam <sup>c)</sup>, si quomodo eos ad unitatem ecclesie, sicut olim iam fecerat, posset iterato revocare. Et in itinere positus precognovit suum transsitum de hac vita ad dominum imminere, quem euntibus cum eo prenunciavit<sup>3)</sup> ad propinquiorem locum eis declinare mandavit. Erat autem eis civitas Camerini propin-  
 25 quior, quam ingressus ait: 'Hec requies mea, hic habitabo, quia elegi eam'. Mirabile valde, quod ad ingressum ipsius in civitate contigit. Cum enim esset tempus nebulosum et cunctis ignotus, et nemo de ipsius adventu quidquam prenosse<sup>4)</sup> potuisset, repente tota civitas convocata clamare cepit: 'Quia magnus dei sanctus est iste, qui intravit locum  
 30 fratrum; eamus et audiamus verbum dei ab eo et oret pro nobis et habeamus benedictionem eius'. Ubi infirmatus non post multos dies, debitum

---

1) *La.* cogitaret . . . attenderet.

2) *Is.* mea est.

3) *Is.* prenuntiavit.

4) *La.* prenosce, *Is.* prenoscere.

---

a) Ottobonus Fliscus (aus der Genueser Familie der Fieschi), 1251 Cardinal, am 12. Juli 1276 als Hadrian V. zur päpstlichen Würde erhoben, † bereits am 21. August desselben Jahres.

b) Vgl. Salimbene p. 131, 132.

c) Ende 1288 oder anfangs 1289; vgl. auch zum Folgenden Bern. von Bessa (l. c. p. 344).

universe carni persolvit, tantis in morte corruscans miraculis <sup>a)</sup> quod non solum civitatem illam, sed omnes villas circumadiacentes et castra<sup>1)</sup>.

Sed quod omnibus preclarius est, omnes emulos suos in stuporem et amiracionem convertit et conversos in melius immutavit. Nam qui consweverant ei detrudere, videntes mirabilia, que deus faciebat per eum, reco-  
5 gnoscetes culpam et cum fide et reverencia venientes, vestigia pedum eius humiliter adorabant et cogebantur confiteri et recognoscere in invidia dyaboli malignas astucias et immissiones amaras, quibus seducti, voluerant apostolicum dei virum, per quem deus gutuosos, fractos, par-  
litos et variis langworibus et infirmitatibus gravatos (41b) curabat et 10 mortuos suscitabat, quasi hereticum condempnare. — Silere<sup>2)</sup> autem fecit omnes viros sanctos et timentes deum, qui erant in religione, tribulacio ista quarta et redegit in solitudinem corda multorum et desertas fecit mentes et lingwas ridencium in ariditatem vertit et in vinculo ferreo compedivit, affectus dissolvit, genua levium et manus fortium enervavit. 15 Quasi virga ferrea livoris<sup>3)</sup>, odii, indignacionis, rancoris et vindicte in manu potentis, agitati a calore vini, circumducta in giro undique plagavit, quos accinxit<sup>4)</sup> plaga profunda et insanabili et crudeli, mortuis non fuit sepultura, fugientes contabuerunt, formidine et fame perierunt, a memoria novorum priora errasa sunt; et converti ad ea, que retro sunt, ad priora 20 extendi mutato meridiei cursu in aquilonem esse, tubis insonuerunt<sup>5)</sup>. Non fuit intelligens absque admiracione et timore pre magnitudine commutacionis et iudicii eorum, que fiebant. Animalis autem homo et insipiens risum magis et confidenciam apposuit stulticie et contemptum. Quocirca peiora prioribus in tribulacione quinta, que ex tunc in religione 25 successit exorta, succreverunt, cuius inicium, medium et finis est diversus, varius et multiplex, ut patebit.

[Item quinta persecucio sive tribulacio]<sup>6)</sup>.

Fratre Bonaventura propter famam sciencie et eloquencie ac sanctitatis ad cardinalatum contra suam voluntatem assumpto <sup>b)</sup>, successit ei

1) Hier zu ergänzen sowohl in La. als in Is. stupire fecit; Ri f. 84a che non solamente fece stupire di stupore quela citta elle castella e ville circumstanti. 2) So deutlich Is. 3) Is.

4) Is. actinsit, Ri. f. 84b Per che questa tribulacione piagho e feri di crudele e profunda ed insanabile piagha tucti quelli che giunse.

5) Ri. l. c. Et gridorono e sonorono la tromba, cioe che il tornare adietro era andare inanti, mutato il corso di mezodi in aquilone.

6) La. am Rand.

a) Seine Verehrung wurde nach Vollendung seines Seligsprechungsprocesses 1777 gutgeheissen; vgl. diese Zsch. I, 517 not.

b) In der zweiten Hälfte des J. 1273.

in officio ministerii frater Jeronimus <sup>a)</sup>, qui ad papatum assumptus, vocatus est Nicolaus. Qui fuit vir mansuetus et satis modestus et tardus ad iram et iniurias inferendas, licet esset remissus et tepidus in promociione bonorum. Huic, cum esset in generalatus officio, ab hiis, qui bonorum  
 5 alienorum invidia cruciantur, ancusatus est sanctus homo dei frater Petrus Johannis<sup>1)</sup> Olivi <sup>b)</sup> de provincia Provincie et de custodia Narbone et de castro, quod appellatur Serinhanum, nativus, quod ex audacia et presumpcione temeraria quasdam questiones, novitatem non modicam sapientes, composuerat. Quod ut audivit frater Jeronimus, fecit eum  
 10 ad se vocari et dixit ei, quod questiones, quas de domina nostra virgine Maria fecerat, portaret ei. Qui confestim attulit eas ante ipsum. Quas ut legit, mandavit eas igne cremari. Quo facto abiit frater Petrus im- mutato vultu<sup>2)</sup> et animo tranquillo et, quasi magnum honorem recepisset, gaudens lotis manibus celebravit missam. Quod notantes quidam de hiis,  
 15 qui cum virtutis sue merito diligebant, captata hora opportuna (42a) interrogaverunt eum dicentes: 'Frater Petre, quomodo post tantam reprehensionem et iniuriam tibi a ministro factam statim absque aliqua confessione premissa, potuisti missam celebrare'. Qui dicit eis: 'Ego iniuriam illam et reprehensionem pro honore et beneficio habui, et ideo  
 20 non dolui neque amaricatus sum, sed letatus. Quod si putatis, quia de combustione et perdiciione questionum dolendum sit, illud nichil est, quia illas easdem<sup>3)</sup> et alias de eadem materia non minus utiles facile est mihi reparare et adinvenire'. Memores emuli sui iniurie illius illate sibi a generali, accesserunt ad eum, postquam assumptus est ad papatum,  
 25 et multis sermonibus conabantur eum inducere ad persequendum denuo fratrem Petrum. Quibus ille dixit: 'Avertat deus a corde et mente nostra, tanto viro, qui excedit penes omnes homines nobis notos in devociione et reverencia et amore honoris Christi et matris eius iniuriam aliquam vel molestiam per nos aut per alios inferre et Christi iram et  
 30 matris eius contra nos cum tanta demencia<sup>4)</sup> provocare. Nam quod olim per nos factum est, non ad iniuriam, sed ad cautelam et pro eius utilitate est factum, volentes ex tali processu animi sui excellenciam et ingenii acuitatem ad gravitatem et humilitatem inducere; non quod ali-

1) *Is.* Johannes, *Ri. f.* 85a Pietro Giovanni Duliyo. 2) *Is.*

3) *La.* et easdem. 4) *Is.*

a) Hieronymus von Ascoli; da derselbe bei seiner Erwählung auf einer Sendung nach Constantinopel abwesend war, führte der hl. Bonaventura bis zu dessen Rückkunft die Geschäfte weiter. Doch Hieronymus selbst wurde bereits am 23. April 1278 Cardinal und am 25. Februar 1288 Papst als Nicolaus IV.

b) Über dessen Leben und Schriften werde ich im nächsten Hefte ausführlicher berichten und mich daher hier aufs Nöthigste beschränken.

quid sinistrum vel maledictum ille questiones concluderent, sed fidelia et subtilia et devota ac multa laude digna'.

Fuit igitur frater Petrus Johannis mitis<sup>1)</sup>, mansuetus, humilis, devotus Christo et matri eius et sancto Francisco, sapiens sapientia sibi divinitus infusa et aquisita, facundus et eloquens inter omnes sui temporis 5 homines et supra multos coetaneos suos et forsitan<sup>2)</sup> universos, repletus sapientia spirituali et divina cognitione et gratia et veritate<sup>3)</sup> et<sup>4)</sup> amore sui ordinis excessivus, compassivus, cautus et condescensivus, pius, cautus, discretus, prudens et sollicitus etiam super virtutem ad omne bonum. Qui previsionis gratiam habens, multa previdit et utilia docuit et multum 10 necessaria ad evitandum spiritualia pericula et ad consurgendum ad altissima et vera et novissima bona; previsus et prophetatus ab antiquo et monstratus, sicut Dominicus et Franciscus, multis fide dignis testimoniis. Nam et abbas Floricensis<sup>5)</sup> ordinis de ipso prophetavit, et previsum eum fuisse etiam ab antiquis, et aliis, qui prophetie spiritum habuerunt 15 ante ipsum<sup>6)</sup>. Denique tota prima pars propheticæ<sup>7)</sup> sancti Cirilli<sup>a)</sup>, quam abbas Joachim immensis laudibus effert, fratrem Petrum Johannem principalissime tangit et sue nativitatis locum et ordinem, quem erat assumpturus, et persecuciones omnes, quas erat ab emulis passurus cum<sup>8)</sup> suis sequacibus et annos et tempora et modos et loca partim enigmaticæ 20 partim historice terminat et predicat. Et (42b) hoc fecit spiritus sanctus, apud quem nihil preterit, et omnia ei presenciam sunt, ut de carcere temporis et cruciatu vite<sup>9)</sup> sensualis sursum actos<sup>10)</sup> fideles, corde et corpore mundos ad gustandum et intelligendum inicialiter et per specula et enigmata prenunciaciones bonorum futurorum facilius introducat et 25 quasi per quoddam secretum hostium introductos pascat et reficiat, ne deficient in huius deserti seculi via et fiduciam et certam habeant, quia deus de ipsis, quamquam a se vilissimi sint, curam principalissimam habet. Quis enim infidelium faciliter suscipiet, quod innumera futura in ecclesia et bona et mala, etiam usque ad ea, que videntur hominibus 30 minima, ante Christi adventum annis mille Sibilla Heritea<sup>b)</sup> predixit; ut sancti Petri de Morone simplicitatem, innocenciam, papatum, abrenunciacionem, seductionem et seductionis locum, et personas seducentes clare perscripserit; ita placuit deo pronuciari singularia facta Petri

1) *La. und Is. mitis*] initio, *Ri. f. 86 a* dulce.

2) *So deutlich Is. und Ri. l. c.* 3) *Is. veritate*] virtute. 4) *Is.*

5) *Is. Floriacensis.* 6) *La. fehlt* ante ipsum.

7) *So auch Ri. f. 86 b, dagegen Is. tota* propheticæ.

8) *Is. in se cum.* 9) *So deutlicher Is.* 10) *La. actos*] electos.

a) Vgl. unten im Anhang n. 1.

b) Vgl. unten im Anhang n. 1.

Johannis et multarum personarum, que spiritualiter sunt eius corpus et anima et in spiritu dicuntur una persona, ut<sup>1)</sup> dum in pluribus complectitur<sup>2)</sup> et sub prefinito tempore, quod singulariter de uno predicatur, veritas ystorica et spiritualis intelligencia facilius et solidius capiatur.

5 Propheciam enim illam, que sancto Cirillo per angelum delata est, fratrem Petrum Johannem vocat solem propter<sup>3)</sup> virtutum clarissimam et perpetuam incorruptibilitatem et propter splendidissimam sapiencie et sciencie sibi divinitus infuse multiformitatem et propter ardentissime et christiformis caritatis in deum et ad proximum veritatem; emulos vero eius

10 scorpionitas vocat et de scorpionibus natos et propagatos et scorpionum imitatores. Ypocrite enim scorpionibus comparantur, quia blandiuntur facie et sermonibus adulantur et simulant se habere pure dilectionis<sup>4)</sup> affectum et benignitatem, ut capiant humanas laudes et favores et suas malignas intenciones impleant et occultent, et cauda pungunt et venena

15 diffundunt, pravitate sermonum et morum auditores suos corrumpentes et sequele sue adherentes inficiendo ypocriticalibus spurciciis et inquinamentis. Declinantes autem ab eorum sequela et vicia detegentes odiunt et dire feriunt persequendo eos, si copiam et tempus habeant, et mendaciter diffamando avidè siciunt et dolose tractant et crudelissime sagunt vindictam facere de omnibus, qui verbo vel facto eorum conatus impediunt aut<sup>5)</sup> studiis adversantur; nec desistunt ab eo, quod male ceperunt<sup>6)</sup>, donec inique conceptum malum opere compleant et perverse percuciant<sup>7)</sup>. — Quinta enim vexatio seu tribulatio ab invidia maligna laudes et favores humanas ambiencium ypocriticali et tenebrosa caterva

25 solem et solares radios gratis odiencium et persequencium a tempore (43a) consilii Lugdunensis intra<sup>8)</sup> religionem incium sumsit. Sicut enim Christo nato stella regibus in oriente apparuit et ad Christum verum eternumque solem inveniendum et addorandum direxit et conduxit, sed eis Jerusalem intransibis disparuit et ad inquisitionem eorum Herodes

30 rex turbatus est et omnis Jerosolima cum illo; ita sole nato in ewangelice religionis regula et doctrine sue radios diffundente<sup>9)</sup>, nove gracie lumen et infusio bene regere studencium suorum corporum et animarum regna, de singulis ecclesie statibus plurimos efficax et viva devocio attraxit et provocavit ad querendum et operandum<sup>10)</sup> et laudandum prefati

1) *So Is., La. nedum.*

2) *Is. complectitur] completur; Ri. f. 87a si che comprendendo e abracciando.*

3) *So deutlich Is.* 4) *Is. pure dilectionis] predilectionis.*

5) *So Is., La. vel verbo aut.* 6) *La. conceperunt.*

7) *Is. parturiant, Ri. f. 87b perquotono.* 8) *La. infra.*

9) *Is. diffundentes.* 10) *La. operandum] provocandum.*

a) Vgl. unten im Anhang n. 1.

viri et adherencium ei consilium, exempla et doctrinam. Quorum devota laus et immitacio illegitime nati et ypocriticaliter et fraudulenter sanctitatem et virtutem simulantes et cathedram doctrine sibi tyrannice usurpantes, regis et pacis visionem se habere in viciis et maliciis putancium et predicancium affectus et corda conturbavit et invidia et maligno timore replevit; et suam cum talibus personis impietatem et maliciam paliantes insidias dolose tam laudantibus quam laudatis parare, ut perderent, amaro animo studuerunt.

¶ quia non est sciencia nec sapiencia contra deum solarem virum regentem et protegentem, cuius radiorum virtutem et operacionem non recipiebant filii tenebrarum nec permittebantur extingwere lumen eius et perdere, ut volebant; conversi sunt ad persecucionem germinum radiorum eius et iuvenes quosque moribus eius et doctrine se totos conformare nitentes malignis inquisicionibus et perplexis et capciosis examinacionibus, quasi impietate pravitatis heretice mortuos diffamantes, inique lingwe gladio occidebant, eosdem sepulcris<sup>1)</sup> suorum carcerum seu fossis prohibientes et abscondentes; solis vero genitoris eorum radios rationum<sup>2)</sup> clarissimarum et claritatis calore fulminancium formidantes et presenciam ipsius non valentes sustinere, inquisicionem facere non audebant. Quod ipse, qui lumen ex lumine Christo erat, intelligens et crudeitates considerans sceleste<sup>3)</sup> spectaculum, quod in oculis eius fiebat, assumpto socio, non vocatus ad ministrum generalem fratrem Bonagraciam<sup>a)</sup>, qui Avinione tunc erat, accessit. Quod cum audivit minister generalis et emuli ipsius fratris Petri, qui generalem incitabant et provocabant suggestionibus importunis et satanicis ad prefate persecucionis modum confirmandum et roborandum, conturbati vehementer obstupuerunt. Vocat minister generalis provincialem ministrum non modicum iratus et dixit ei: 'Nonne mandavi tibi, quod preciperes, ut ad me nullus frater nisi vocatus venire presumeret (43b). Quare me nesciente fratri Petro Johanni huc veniendi dedisti licenciam'? Dixit ei minister provincialis: 'Ipse a me licenciam non habuit nec quesivit'. 'Explora', dicit ei generalis, 'ab eo, quomodo et quare advenit'. Dicit provinciali ministro frater Petrus: 'Dicatis generali, quod ego manifesta et urgenti necessitate et ratione coactus veni, quam coram eo et vobis omnibus proponere et declarare quantum potui festinavi<sup>4)</sup>. Congreget ergo absque dilacione aliqua fratres, quia res communis est, propter quam veni, et utilis et necessaria omnibus'. Volens se<sup>5)</sup> minister generalis expedire de eo et pro

1) *Is. sepulcris.* 2) *In La. fehlt von prohibientes bis clarissimarum.*

3) *La. celeste.* 4) *La. potuit festinavit.* 5) *Is.*

a) Bonagrazia von S. Giovanni in Persiceto in der Diöc. von Bologna an Pfingsten 1279 erwählt, stirbt er am 3. October 1283 in Avignon; vgl. Salimbene p. 291 wonach Wadding ad an. 1284, n. 1 zu verbessern.

inobediencia, quam fecerat, reprehendere eum et penitentiam ei cum se-  
 veritate imponere, capitulum celeriter congregari mandavit. Quibus con-  
 gregatis verbi radialem gladium pro themate proposuit eis dicens: 'Spi-  
 ritu oris sui interficiet impium', et sermonem cum tanto spiritus fervore  
 5 et efficacia prosecutus est, ut in virtute verborum ipsius obstupescerent  
 omnes et corde et mente confusi tacerent, et sermonibus eius respon-  
 dere nullus auderet, sed gladius<sup>1)</sup> corde minister, cum nec de adventu  
 redarguit nec penitentiam dedit et quam adversus eum conceperat dis-  
 plinciam dissimulavit et invitus corripientem subditum prelati audit  
 10 et auctoritatem habens, quem gratis oderat, corripere non presumpsit;  
 sed post paucos dies minister generalis a merore<sup>2)</sup> tabescens elangwit<sup>3)</sup>  
 et infirmatus de hac vita subtractus est et cum eo pariter duo princi-  
 paliores emuli fratris Petri, qui generalem ministrum pre ceteris omnibus  
 ad inique illius persecucionis rabiem<sup>4)</sup> promovendam inflamabant. Et  
 15 cognoverunt omnes, quod prophético spiritu illustratus a tali auctoritate  
 denunciandi sermonis malignantibus et inique agentibus initium fecit.

Miracula tua sunt hec Christi, que<sup>5)</sup> pro servo tuo fecisti, contemp-  
 tabilia et imperceptibilia stultis, sed sapientibus et timentibus deum  
 amabilia multum et veneranda. Unus subditus odio habitus, ad multos  
 20 odientes et auctoritatem et potestatem habentes super eum et occasiones  
 nocendi et persequendi querentes et investigantes accessit securus et  
 spontaneus, non vocatus, frangit legem, obedienciam non querit; voluntati  
 parent inferioris<sup>6)</sup> et eis execrabilis et rebellis superiores<sup>7)</sup>, auctoritatem  
 obliviscuntur et modos inimicie non observant. Voluntatis in eis ligatur  
 25 seu impeditur arbitrium, displicentem et displicencia<sup>8)</sup> audiunt, aborrent  
 audita, nec vicem subito indignati prelati ex increpacione retribuunt, sed  
 simulant benignitatem amari, perdunt verbum eloquentes, retractant con-  
 citati et furentes penam ante provocacionem excogitatam infligere<sup>9)</sup>, et  
 in presencia unius (44 a) ligati existunt<sup>10)</sup>, et quem videre vix poterant  
 30 non obiurgant, perdunt sapienciam iniusti<sup>11)</sup> sapientes et responsionis verba  
 iniusta<sup>12)</sup> adversus iustum non habent, sed festinant celeriter dimittere,  
 quem sustinere non poterant. Sed revera pravitas animi et malignitas  
 voluntatis cecat oculos mentis et insensibilitatem inducit in hominibus  
 perversis, ut iudicia dei non considerent nec senciant mala, que agunt.

1) *Ri. f. 89b* Ma aghiadato nel cuore il generale. 2) *La. marore.*

3) *Is.* 4) *Is.* 5) *Is. qui.* 6) *Is.*

7) *La. superbiores.*

8) *La. displicenciam, Ri. f. 90a* et cose dispiacevole.

9) *Ri. l. c.* Tornonsi adrieto li commossi, Ii furiosi si consumano di  
 dare la pena e la penitenzia innanzi alla provocatione pensata.

10) *Is. estuant, Ri. l. c.* tucti diventono leghati. 11) *So deutlich Is.*

12) *In La. und Is. zweifelhaft, deutlich in Ri. l. c.*

Hinc est quod emuli eius astuciis et adinventionibus dolosis et<sup>1)</sup> calumpniis et persecucionibus iniquis et amaris, tam ipsum quam adherentes ei ante mortem et post mortem, in ordine et extra ordinem, occulte et manifeste diffamare, improbare et persequi totis conatibus numquam cessaverunt. Nec posset explicari paucis<sup>2)</sup> sermonibus, que olim acta 5 sunt, et nunc usque contra ipsum<sup>3)</sup> et ipsius ymitatores et doctrinam. Et licet ipse, dum vixerit, potenter et clarissime et Parisius et ubique verbo et scripto suos diffamatores iniustos, mendaces et male sencientes ostenderit; nichillominus semel et secundo prevaluit in<sup>4)</sup> persequentibus proterva voluntas, et personam ac doctrinam pertinaciter<sup>5)</sup> dampnaverunt, 10 exhumaverunt ossa eius et contumeliose et furibunde exterminaverunt sepulcrum et sanctitatis eius et devocionis fidelium ad ipsum oblata signa et totis viribus spiritus operacionem<sup>6)</sup> in fidelibus extinxerunt.

Carcer<sup>7)</sup>, ferrum, plumbum, nigrum, penna, carta, fulgur, tonitrua, ignis, motus velox, testis falsus, supplantans iudex, ordinis divisio, lucis, 15 nox intrinsecans, terra, flatus, sangwis et dispersio gregis, omnia silencio fixa manendo clamant revocant preterita, ventura presencia monstrant, agitati<sup>8)</sup> vinculum et fractio funis, reciproca percussio et contradictio, finis<sup>9)</sup>. Conversio ad oppositum<sup>10)</sup> et tunica lepre, venenum et liber et continencia fecis lubrici extensio et absortio<sup>11)</sup> terre, soli testimonio suo 20 tempore dabunt. Dant nunc, sed pauci, qui tempus et sensus flante spiritu linquunt et in momento lustrante fulgoris<sup>12)</sup> igne certa, sed invisā sensu per foramina vident. Hii fixi<sup>13)</sup> manent in veritate finis, et ideo non hesitant<sup>14)</sup> nec computant<sup>15)</sup> tempora longa. Omne longum breve est, quod sub tempore transit et clauso rotatu transvolat ad eterna et 25 capiti iungit communicata cruce, qua regnat in celis. Ut conregnemus ei, accedamus ad eum cum puro corde et consideremus rationes, quare amator fratrum suorum et defensor et excusator et laudis et honoris eorum zelator et procurator<sup>16)</sup> ab ipsis tam valide impugnatus et gratis odio habitus sit. 30

Rationes enim ex parte (44b) persecucionem sustinentis, occasiones vero quesite et affectate ex parte persequencium; rationes enim, quare demones et homines caritate veritatis vacui odiebant eum, sunt, quia

1) *Is. und Ri. l. c.*      2) *Fehlt in Is.*      3) *Is. und La. ipsius.*

4) *Fehlt in Is.; La. und Is. proterva voluntate.*

5) *La. personam pertinaciter ac.*      6) *Is. comparacionem.*

7) *Das Folgende fehlt in Ri. bis ut conregnemus ei.*

8) *So La. und Is., ob agitacio vinculi?*

9) *So La. und Is., ob contractio funis?*      10) *La. propositum.*

11) *So deutlich Is.*      12) *Is. fulguris.*      13) *La. nixi.*

14) *So deutlich Is.*      15) *Is.*      16) *Is. procreator.*

perfecta caritate Christum amabat et proximum, et laudem dei et honorem ardentissime siciebat et solícite querebat et predicabat et studebat illuminare omnes luce spiritualis sapiencie et atrahere ad amorem Christi et vite ipsius perfectam imitationem et fidelem et catholicam cognitionem  
 5 et confessionem; et quia demonum astucias et fraudes et insidias cognoscebat et detegebat verbo et scripto et cristiane sapiencie occulta producebat in lucem et claris rationibus elucidabat et intelligibilia faciebat, quantum poterat, magnis et parvis; et pseudoprophetarum religiosorum et doctorum carnalium et vaniloque filosofancium et evangelizantium verbis et operibus<sup>1)</sup> crucem et pastorum tirampnizancium<sup>2)</sup> et carnaliter vivencium et cupiditate et simoniis corrupencium et fedancium sacrum et ecclesiasticum statum, et dilanancium et devorancium et dispergencium Christi gregem exaggerabat offensas, arguebat crimina, denunciabat pericula, iudicium minabatur; corruptelam, quam inducebant, ex  
 15 secrabatur; et improbabat supplicia; et dampnacionem ex iusta retributione cum reprobacione et maledictione ettèrna ipsos hereditarie possessuros ex privacione gratie et malis culpe, que incurrebant deum inhonorantes et exacerbantes, ostendebat. Prerogativa gratie, sapiencie singularis, qua excedebat omnes coetaneos sui status, et quam domino  
 20 infundente susceperat, amantibus habere nomen sciencie in eum invidie et odii fomitem suscitavit. Ad hoc incredibilis omnium fidelium devocio et presertim devotarum personarum et amancium in veritate paupertatis et humilitatis et illibate virginitatis Christo servire emulacionem et invidiam prefatis adhauit. Super omnia vero zelus ardens, qui erat in  
 25 ipso, de<sup>3)</sup> bono statu sui ordinis et tocius ecclesie et excessiva devocio et sincerus amor, quem habebat ad sanctum Franciscum et ad regulam ewangelicam et apostolicam vitam, quam Jhesus Christus ei revelare dignatus est, pro eius defensione, declaracione et observacione pura fidei et integra, oracione, operacione, predicacione, disputacione, doctrina  
 30 et conscriptione, quamdiu vixit, fidelissime laborare non destitit. Et impuritates, relaxaciones, et excessus et mores et actus et tradiciones et doctrinas puram et fidelem et necessariam saluti observanciam impugnantes et offendentes (45a) odiebat et confundeat veris et clarissimis rationibus et improbabat sentenciis firmissimis scripture sacre  
 35 et sanctorum doctorum auctoritatibus. Et illud fuit causa et occasio omnium principalis et maxima, causa ex parte sua et ex parte emulorum occasio, qua moti sunt, mittere lingnum in panem eius, de tractionem scilicet in vitam, heretice pravitatis scandalum et infamiam

---

1) *Ob nicht et non operibus?*

2) *In La. und Ri. f. 91a fehlt von et evangelizancium bis et carnaliter.*

3) *Is.*

in doctrinam, persecucionis crucem in personam eius et omnium pro Christo adherencium ei et imitancium et diligencium ac qualitercumque defendencium eum. Et fuit et est ista vexacio a tenebrarum spiritibus ex invidia mota, acerba, multiplex et diuturna ac valde perplexa et plurimos involvens fratres in religione, devotas personas in statu seculari, 5 abiectos et humiles de penitentie statu <sup>a)</sup>); et multum similis illi persecucioni, quam diabolus adversus Johannem Crisostomum, iuxta nomen suum os<sup>1)</sup> vere aureum vita, moribus et doctrina, in ecclesia olim ex causis fere<sup>2)</sup> similibus suscitavit. Nam tunc sancti contra sanctum pugnaverunt, et semel et secundo adversus eum consilium sanctorum 10 stetit et dampnavit exilio et cum ipso episcopos et dyaconos et alios plurimos. Nam et magnus doctor ille sanctus Cirillus de sancto Johanne tunc dixisse fertur: 'Judas inter apostolos et Johannes inter episcopos'; nec cessabat eciam post Johannis mortem a detractioe ipsius <sup>b)</sup>), donec sanctus Johannes Cirillo in visione apparuit et ipsum tam valide pede 15 percussit in ore, quod maxillas eius divisit usque ad aures; et in penam sue culpe sic divisas portavit usque ad mortem. Ita nec emuli fratris Petri Johannis cessabant ab ipsius detractioe et persecucione, donec eorum peccatum et culpa, plaga aliqua patenti et semper duratura de celo a Christo, quem persequuntur in sancto<sup>3)</sup>, feriantur. 20

Inimicabantur ei fratres et doctrinam ipsius presertim in ea parte, in qua religionis statum tangebatur, fustare querelis et mordere detractioibus et calumpniis depravare<sup>4)</sup> nitebantur. Nam articulos plurimos ipso vivente emulis ipsius contra eum in iudicio proponentibus, vocatus est Parisius <sup>c)</sup> a generali ministro coram magistris 25 et aliis fratribus ibi congregatis ad proposita contra ipsum responsurus. Ad que omnia tam sapienter et diserte et plene respondit, ut astantes omnes mirarentur et stuperent et confiterentur, catholicam esse assercionem suam de prefatis articulis, et ancusancium quisquam adversus eum non auderet proferre sermonem. Nam et tempore fratris 30

1) *Fehlt in La. und Is.*    2) *La. vere.*    3) *So deutlich Is.*

4) *So Is. und Ri. f. 92b.*

a) D. h. Mitglieder des dritten Ordens, welche zumal in Südfrankreich und Deutschland unter dem Namen Beghinen bekannt waren. Über Olivis Verhältniss zu denselben später Genaueres.

b) Die ganze Erzählung ist selbstverständlich eine Fabel. Durch Abt Isidor Pelusiota und Patriarch Atticus eines Bessern belehrt, schrieb der hl. Cyrill (von Alexandrien) bereits 417 den Namen des hl. Chrysostomus in die Diptychen seiner Kirche ein.

c) Über die hier erwähnten Vorgänge werde ich im Leben Olivis berichten.

Arlotti <sup>a)</sup> generalis ministri Parisius existens et transiens solus per claustrum (45b) vel locum, in quo minister cum duobus magistris sedebat, fratre scilicet Ricardo <sup>b)</sup> et Johanne de Murro <sup>c)</sup>, generalis, qui erat vir mansuetus et humilis, ex industria vocavit eum ad se et dixit ei:  
 5 'Frater Petre, quia nos omnes audivimus, quod super questione illa de essencia quedam singularia dicis, vellem quod nunc aliquid coram magistris istis pro parte illa, quam magis tenendam oppinaris, diceres'. Qui dixit: 'Pater obmissis sanctorum auctoritatibus ad presens dicam vobis VII<sup>tem</sup> principales rationes, quarum quilibet VII habet rationes  
 10 annexas, quibus roboratur'. Et incipiens a prima usque ad ultimam prosecutus est. Quibus auditis<sup>1)</sup> subridens minister dixit duobus illis magistris, qui multum opinioni illi adversabantur: 'Frater Richarde et frater Johannes respondete ei'. Nec quisquam eorum presumpsit ei quidquam respondere, quamvis minister invitaret eos ad respondendum. Hoc ipsum  
 15 erat de omnibus aliis questionibus, in quibus fratres adversabantur ei; non enim poterant resistere sapientie et spiritui, qui loquebatur in eo.

Probabat enim fratribus et demonstrabat rationibus clarissimis et auctoritatibus sanctorum innumeris et tractatus fecit plurimos, in quibus et rationes et auctoritates, quas adversarii inducebant ad oppositum  
 20 probandum, potenter confutabat et improprie et non sane inductas<sup>2)</sup> declarabat; asserendo, quod abdicatio omnis iuris seu<sup>3)</sup> iurisdictionis et usus pauper erat de substantia vite apostolice et de substantia vite et regule beati Francisci et professionis. Et vocabat pauperem usum talem usum, qui omnibus pensatis merito censi debet potius pauper quam  
 25 dives; nec extremam necessitatem victus, ex qua status religionis rederetur periculosus, inducens; nec<sup>4)</sup> excludens necessaria vite et utensilium, quorum usu indigent ad executionem officiorum sui status. Non enim omnium rerum usum habere debent fratres, ut dictum est, ad ullam superfluitatem<sup>5)</sup>, divicias seu copiam, que deroget paupertati, vel thesauricacionem nec eo animo recipiant, ut ea distrahant sive vendant nec  
 30 sub colore providencie in futurum nec aliqua occasione; quinimo apparere debet in eis et esse omnimoda abdicatio quoad dominium et in usu necessitas; hoc autem secundum exigenciam personarum. Docebat eciam et asserebat, quod impuritates paupertatem promissam et regularem per-  
 35 fectionem fedantes et obtenebrantes pertinaciter defendere tanquam bonas

---

1) *Is.*    2) *Is.*    3) *La. fehlt* iuris seu.    4) *Is. nil.*    5) *Is.*

a) Arlotto von Prato, General 1285 bis 1286.

b) Wahrscheinlich der berühmte Theologe Richard von Middleton (de Mediavilla).

c) Johann von Murravalle (Murro), Ordensgeneral 1296 bis 1302, in welchem Jahr er zur Cardinalswürde erhoben wurde. Vgl. unten.

et cogere ad eorum observanciam et impugnare zelantes et loquentes contra eas et volentes in hiis puram regulam observari, aut est peccatum mortale aut maximum periculum peccati mortalis; et precipue ubi est evidens, eas esse impuritates nostri ordinis; nec in hoc excusat, ymo potius ancusat<sup>1)</sup> ignorancia grassa et affectata; (46a) et quod multo peius 5 erat, introducere et defendere impuritates universales, que scilicet per totam multitudinem se diffundunt, quam impuritates particulares, que scilicet paucas personas contingunt. Et consimiliter peius est introducere aut defendere impuritates longe vel sempiternae duracionis et eciam impuritates mundum scandalizantes aut plebibus lumen et exemplar perfecte vite abscondentes et obfuscantes, quam alias. Et ideo dicebat, quod notabiles excessus locorum et hedificiorum quantum ad preciositatem materie et curiositatem forme et politure, et quantum ad quantitatem vel preciositatem et quantum ad multiplices questus, quos inducebant et in sui fabricacione exigunt, erat periculosa impuritas et 15 precipue defendentibus eas et cogentibus ad eas, pro eo quod sint longe et quasi sempiternae duracionis et quasi fere in totam multitudinem se diffundunt, et quia mundo prebent malum exemplum, exemplar vite Christi obfuscant. Et consimiliter litigare aut causidicare pro iure sepulturarum aut funeralium aut quacunque re temporali erat notabilis impuritas, et 20 precipue ubi erat horum frequentia et multiplicacio et longa continuacio et multitudinis fratrum ad hoc inhiacio et fervida et animosa incitacio; quia hoc eciam in secularibus maior imperfectio est<sup>2)</sup> quam proprium possidere aut quam lucra mercacionum sectari, preterquam in quibusdam casibus et hoc sub certis circumstanciis, imperfectionem huiusmodi pro 25 magna parte tollentibus. Et quod hoc facere per personas seculares eas instigando, movendo et consulendo et conducendo, expensas omnes solvendo, eo modo, quo a plerisque fieri vidimus, non solum erat impuritas, sed quasi quedam fraus occulta regule et puritatis eius. Consimiliter procurare pitancias annuales et querere annuos redditus et preter 30 imminentes necessitates providere in posterum super necessitatem; aut congregare que superfluent, ut serventur; aut procurare, ut pro hiis pecuniarum copie habeantur ab eis vel ab aliis, qui pro eis eas recipiant, est notabilis impuritas et enormis transgressio regularis. Dicere eciam et tenere, quod ordo noster possit ire ordinarie calceatus aut equitare 35 aut quod possit indui de scarleto vel eque preciosis vestibus sicut canonici regulares, aut usum habere agrorum et vinearum et consimilium est enormis blasfemia regule et apostolice vite, (46b) quam promisimus; similiter ordinem nostrum sepulturas recipere propter emolumentum, temporalium, ita quod alias parum aut nulla cura esset eas recipere et 40

1) Fehlt in Is.

2) Fehlt in Is.

procurare et ob id contractus obligatorios instituere pro annuis legatis aut oblacionibus; et missarum celebracionibus insistere pro diurnis et annuis pitanciis per hanc viam sibi acquirendis, est altitudinem perfectionis tocius nostri ordinis statum ad maximas imperfectiones deprimere 5 et ad horrenda pericula symoniarum nos inducere et illaqueare. Docebat eciam et dicebat, quod apostoli et episcopi, qui instar apostolorum professi sunt vitam apostolicam, quantum<sup>1)</sup> est de vi voti ewangelici et professionis apostolice, tenentur pauperem usum servare, ut patet de Martino, Basilio, Gregorio Neocessariensis<sup>2)</sup>, Maurilio, Germano, Antonio<sup>a)</sup> 10 et similibus, qui eo modo, quo apostoli tenebantur, se teneri, verbo et opere ostenderunt et docuerunt, licet aliquos eorum ad tempus excusare potuerit communis ignorancia iuris ewangelici super isto casu, eo modo, quo secundum Augustinum in libro de baptismo contra Donatistas temporibus Cipriani tenentes, quod venientes de heresi essent rebaptizandi, 15 potuerint excusari a peccato mortali, antequam hoc esset per generale concilium clare et explicite declaratum. Et tamen quantum erat de vi legis ewangelici, semper hoc erat ex suo genere peccatum mortale et hereticum. Docebat eciam solis scripturis sacris et soli fidei catholice seu fidei ecclesie<sup>3)</sup> romane adhereri debere ex fide et sicut vere fidei, 20 nulli autem humane opinioni seu sue seu cuiuscunque alterius magni doctoris, nisi prius solide et fideliter ostenderetur, quod ipsum est de fide romane ecclesie et illi tanquam vere fidei solum esse adherendum. Dyabolicum autem esse asserebat, alicui humane oppinionis tanquam ex fide adherere. Et quod nulli determinanti, hoc vel illud esse de sub- 25 stancia fidei catholice teneretur quis necessario assentire, nisi soli romano pontifici aut consilio generali, nisi quantum ratio (47a) et auctoritas scripture sacre vel fidei catholice per se ipsam diffinit et cogit. Privilegia autem, que puritati regule derogant, sicut sunt illa, que ad litigia et iura temporalia disponunt recte vel indirecte et alia consimilia, non posse 30 fratres habere salva regule puritate dicebat, et multo minus licere ea per preces indebitas et [*in*] oportunas a summo pontifice extorquere, et multo minus licere talibus uti. Recurrere autem ad procuratores seu officiales pape seu episcoporum seu quorumcumque aliorum, sic quod per talem recursum instigentur<sup>4)</sup> ad causas et litigia inferenda et de- 35 ducenda pro legatis et pro elemosinis fratribus assignatis vel pro sepulturis vel pro funeralibus aut consimilibus, sapit impuritatem promisse regule et eciam quandam fraudem non solum contra paupertatem ewangelici status, per quam a causis temporalibus et litigiis summe fratres

1) *Is.* que.    2) *Ri. f. 95a* Cesariense.    3) *Fehlt in Is.*

4) *La.* instingwentur.

a) Vgl. oben S. 264.

debent esse semoti, sed eciam quantum ad humilitatem, simplicitatem et tranquillitatem, ad quam pre ceteris ex promissione ewangelice regule sunt astricti. Et precipue hoc verum et clarum procul dubio est, quando tali modo ad eos recurritur, quod clerus et populus inde scandalizatur, et perfectio vite ewangelice coram omnibus denigratur, et ex hoc congregatio fratrum et religionis<sup>1)</sup> tota ipsis odiosa et honerosa redditur. Nam et licitus<sup>2)</sup> modus vivendi fratribus in regula providetur expresse, scilicet ut vel de illis, que offeruntur liberaliter, vel de hiis, que mendicantur humiliter, vel de hiis, que per laboricium aquiruntur ewangelice, sustententur. Constat autem, quod in nullo horum trium modorum<sup>3)</sup> continetur modus conquirendi per litigia et causidicaciones ad litigia incitantes et ad litigiorum negocia sic ad plenum deducentes<sup>3)</sup>, sicut anima per motum sui corporis exteriora opera agit et aducit<sup>4)</sup> Quidam enim fratres nolunt esse corpus in causis temporalibus, scilicet ut per se et immediate compareant in iudicio; sed bene volunt esse anima, ut scilicet<sup>5)</sup> alios incitent et moveant, expensas et advocatos et cetera ad hec necessaria et utilia toto posse procurent.

Hunc modum asserebat non solum esse impurum in regulam, sed eciam fraudulentum. Manuevare eciam et mutua contrahere statui ewangelico non licere, nisi pro aliqua evidenti necessitate et cessantibus<sup>6)</sup> elemosinis et a piis personis et absque cuiuslibet obligacionis vinculo. Similiter componere pro funeralibus seu pro quacumque re temporalis, si proprie sumatur verbum componendi, sapit quandam iurisdictionem in eo, qui talem facit compositionem et servat; alias improprie diceretur componere; quia nemo componit de re vel pro re, in qua nihil iuris<sup>7)</sup> habet; et tali modo viris ewangelicis illicitum esse dicebat.

Pro talibus et similibus tradicionibus et documentis, que ad servandam religionem in omni perfectionis et sanctitatis veritate ab eo ex debito sibi traditi a deo talenti multiplicandi et ex sincera (47b) caritate et zelo salutis animarum ad Christi honorem continue dabantur<sup>5)</sup>, multas<sup>30)</sup> adversitates sustinuit et contradictiones plurimas et detrahencium tarsiones (?)<sup>6)</sup> et cordales dolorosasque transfixiones de vexacionibus penosis et variis et amaris punicionibus et carceracionibus sanctorum<sup>7)</sup> fratrum, que fiebant ab adversariis veritatis propter adherenciam ad vitam eius

1) *So auch Is., dagegen Ri. f. 96 a* e la congregazione delli frati et tucta la religione.

2) *So deutlich Is.* 3) *Is. adducentes.*

4) *Is. und Ri. f. 96 b* deducit.

5) *So auch Ri. f. 97 a, Is. continuabantur.*

6) *Ri. l. c. sostenne molte aversitade, tribulationi e contraditioni delli mali dicenti.*

7) *Is.*

et doctrinam. Nam ipso vivente primo carcerati sunt viri sancti frater Johannes de Valle, frater Johannes Juliani, frater Franciscus Leneti<sup>1)</sup>, frater Remundus Aurioli et frater Johannis Primi<sup>2)</sup> et alii plures. Postea vir ille singularis perfectionis frater Poncius Potugati<sup>3)</sup> a) in opere potens, 5 in sermone fervens et efficax, quem canes illi rapidi tam crudeliter et impie tractaverunt, — pro eo quod ad comburendum aliquos tractatus, quos sanctus pater frater Petrus ediderat tradere volebat — quod crudelitatis seviciam in eum exercite audiencium animos turbat<sup>4)</sup> et implet merore<sup>5)</sup> super impietate persequencium et super paciencia insuperabili 10 talia pro iusticia letanter sustinentis admiracione pariter et stupore. Nam vinculis ferreis compeditum et catena ferrea infra carcerem fetidum artum et cecum<sup>6)</sup> ligatum includunt et affigentes<sup>7)</sup> trunco catherenam, in tantum eum coarctant et stringunt, ut non alibi, nisi ubi sedere ferro gravatus<sup>8)</sup> cogebatur, posset secedere vel modicum ad requisita nature, 15 super nudam humum urina pedum suorum<sup>9)</sup> et stercore stratam, fetentem et lutosam<sup>10)</sup>, infixus sordido limo iacebat; panem artum et aquam brevem ei prohibientes, ab ipsius aspectu faciem avertabant, bestiis crudeliores et serpentibus nequiores nullius humanitatis obsequium ad hominem, quem vere sanctum esse noverant, usque ad mortem verbo vel opere penitus ostenderunt. Infirmatus tandem iacebat vel potius reclinatus sedebat sub pondere ferri in fetoribus stercoris et urine, animo letus et caritatis igne succensus, infinitas deo gratias refferens, spiritum deo reddidit; fortitudinis insuperabilis<sup>11)</sup> et paciencie imperturbabilis exemplum et formam omnibus derelinquens. Maledicta sit hec porca malefica, que fratrem hunc Poncium 25 mansuetudine et innocencia agnum et perfectione virtutum omnium vere anniculum<sup>12)</sup> interfecit. Non approbet, sed improbet crudelitatem et seviciam eius omnis homo perfecte Christi caritatis et sapiencie sensum (48a) et lumen habens et omnis catholicus Christianus simpliciter et fideliter in deum credens et Christum sequens; maledicant ei Christi ferventes solacio 30 et habentes Christi sensum et viscera pietatis; fugiant, abominentur et horreant sub habitu sanctitatis et nomine humilitatis superbie pestem et im-